(Omissis). — FACTI SPECIES. — 1. Alexius, actor in causa, catholicus, anno 1940 Florentiae natus, cum esset triginta quattuor annorum, anno 1974, intra fines dioeceseos Interamnensis, duxit uxorem

Albinam, domui addictam et partem conventam, catholicam, die 25 maii 1946, quae duotrigesimum annum agebat.

Partes se obviam habuerunt prima vice anno 1970, sed solummodo tres post annos consuetudinem incoeperunt quae, recte institutis sponsaliis, usque ad matrimonii celebrationem perduravit.

Consortium coniugale, nulla prole recreatum, decem per annos perrexit et infelicem assecutum est exitum ob difficultates indolis personalis inter partes ortas circiter ab anno 1979, additis problematibus indolis oeconomici. Quapropter ineunte anno 1985 partes ad definitivam separationem pervenerunt, quae a magistratu civili, die 30 iunii 1988, iudicialiter pronuntiata est.

2. Die 28 iunii 1987, per libellum Tribunali Ecclesiastico Regionali Umbro primi gradus exhibitum, Alexius nullitatem matrimonii sui accusavit «ob exclusum bonum prolis» ab utraque parte.

Rite concordato dubio sub hoc capite, iter processuale prosecutum est ad normam iuris usque ad publicationem actorum, dein breve supplemento inquisitionis ad instantiam Actoris peracto, peractisque omnibus ad normam iuris peragendis, tandem die 24 augusti 1988 sententia in primo iurisdictionis gradu lata est edicens constare de matrimonii nullitate in casu.

Parte convenuta appellante, causa ad superius Tribunal Ecclesiasticum Etruscum pervenit, ubi die 29 martii 1989 admissa fuit causa ad ordinarium examen secundi gradus. Denuo dubio concordato ac breve peracto instructionis supplemento per novum excusum partium; dein actis publicatis, die 23 ianuarii 1990, sententia lata fuit in altero iurisdictionis gradu, edicens non constare de matrimonii nullitate in casu.

3. Transmissis actis ad H.A.T., vir actor, die 12 augusti 1990 propriam voluntatem causae abrenuntiandi declaravit, qua de causa die 31 octobris 1990 decretum peremptionis causae latum est.

Transactis tribus annis, per instantiam diei 5 martii 1993, Actor suam voluntatem manifestavit causam reassumendi, quapropter decreto diei 10 martii 1993 reassumpta est causa concordatumque est dubium apud N.A.T. die 26 maii 1993, sueta sub formula: *An constet de matrimonii nullitate, in casu.*

Hac in sede peracta fuit nova suppletiva instructio, qua publicata, mulieri conventae Patrona «ex officio» data est, quae et illa aliud instructionis supplementum expetit et obtinuit.

Denique, actis rite publicatis, disceptatio, ad normam iuris, perfecta est per defensiones Patronorum utriusque partis et animadversiones vinculi Defensoris ad causam specialiter deputati.

His in adiunctis, Nobis iudicanda venit causa in tertio iurisdictionis gradu, dubioque uti supra concordato Nostrum est respondere uti respondemus.

IN IURE. — 4. Matrimonialis consensus cum sit voluntatis actus, inter personas iure habiles manifestatus, quo vir et mulier foedere irrevocabili mutuo sese tradunt et accipiunt ad constituendum matrimonium (can. 1057, § 2, CIC), a Deo conditum suisque legibus instructum, iura et officia quae ex eo, indole sua naturali, promanant, non ab arbitrio hominis, sed ab ipso Conditore naturae dependent (cf. Conc. Oec. Vaticanum II, Const. Past. *Gaudium et Spes*, n. 48).

In contrahendo matrimonio communiter nupturientes fovent intentionem seu animum assequendi coniugium cum eiusdem bonis et lex praesumit deesse simulationem etiam unius rei essentialis in manifestatione consensus ab utraque parte: «Ita actu humano, quo coniuges sese mutuo tradunt atque accipiunt, institutum ordinationis divina firmum oritur, etiam coram societate; hoc vinculum sacrum intuitu boni, tum coniugum et prolis tum societatis, non ex humano arbitrio pendet» (*ibid.*, n. 48); ideoque «indole sua naturali, ipsum institutum matrimonii amorque coniugalis ad procreationem et educationem prolis ordinatur iisque veluti suo fastigio coronatur» (*ibid.*).

5. Re quidem vera, generatio et educatio prolis pertinent ad ordinationem essentialem matrimonii, quod nempe est consortium permanens inter virum et mulierem ordinatum ad prolem (can. 1096, § 1, CIC). Haec autem luculente explanaverunt Romani Pontifices: «Duae sunt enim actus coniugalis significationes, quas Deus coniunctas indissolubili nexu voluit quem homini sua sponte infringere non licet: significatio unitatis et significatio procreationis» (Paulus PP. VI, Encycl. *Humanae vitae*, n. 12); itaque «fecunditas est fructus signumque amoris coniugalis, viva testificatio coniuges mutuo sese ac plene tradidisse» (Ioannes Paulus PP. II, Exh. Ap. *Familiaris Consortio*, n. 28). Qua de causa, traditio et acceptatio iuris ad actus coniugales est obiectum essentialis matrimonii a Deo instituti atque intrinsecis legibus ornati, quae a nulla humana potestate, sive civili sive religiosa, mutari possunt.

6. Consequenter, qui excludit ius ad actum « per se aptum ad prolis generationem ad quem natura sua ordinatur matrimonium et quo coniuges fiunt una caro » (can. 1061, § 1, CIC) positivo voluntatis actu, invalide contrahit ex expressa ditione can. 1101, § 2, CIC: « ...si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum vel matrimonii aliquod essenziale elementum, vel essentialem aliquam proprietatem, invalide contrahit ».

Nam quoties contrahens in nuptiis ineundis ius ad actus per se aptos ad prolis generationem denegat quatenus obligationem reddendi debitum, quod vocatur, non vult assumere, teleologicam ordinationem consortii coniugalis a Creatore statutam foedat et nullum contractum vere coniugalem conficit praecise quia eius elementum essenziale (cf. can. 1055, § 1), seu obiectum formale, positiva voluntate reicit (coram Palestro, decisio diei 27 maii 1992, RRDec., vol. LXXXIV, pp. 283 ss., n. 6).

7. Bonum prolis distinctionem admittit inter ius et exercitium iuris. Tantum exclusio iuris ad veros actus coniugales ordinatos ad procreationem, quod consensum coniugalem ingreditur, matrimonium invalidum reddit, dum simplex exercitii iuris detrectatio, quae praesupponit abusum iuris concessi, ex agro consensus prorsus exulat.

At contrahentes, cum Codicis praescripta ignorent, non raro ad nuptias accedunt cum intentione procrastinandi generationem ad tempus, ut sibi et futurae prolis meliores condiciones praeparare possint, sed nullo modo de iuris reservatione cogitant et ideo matrimoniale consensum haud inficiunt.

Quae distinctio haud mere speculativa est cum ad modum agendi hominum pertineat. Aliud est enim ius tradere ad bonum prolis in suis principiis et aliud est ius illud comparti tradere cum intentione illam susceptam obligationem sive ad tempus determinatum sive ad tempus indeterminatum violandi seu non asequendi.

8. Quapropter in pertractando capite de prolis exclusionem in consensu contrahentium, tres species exclusionis semper prae oculis habendae sunt:

A) Exclusio absoluta et perpetua, illius scilicet qui dum verba consensum exprimentia profert, firmum gerit propositum in perpetuum excludendi prolis generationem. Hoc sane in casu invalide contrahit, et morali cum certitudine teneri potest ius ad prolem a contrahente exclusisse, si ex actis saltem constet:

a) procreationem eventui futuro absolute alligatam esse, cuius verificatio determinatum vel indeterminatum tempus implicat;

b) simulantem per totum tempus vitae coniugalis, saltem ad aliquos annos protractae, pervicaciter et sine interruptione usum contraceptivorum sollicitasse ac adhibuisse;

c) prolem, ab altera parte sollicitatam, mordicus denegatam fuisse, aut simulantem, fortuita ac invisita praegnantia detecta, hostilem reactionem manifestavisse et abortum vindicasse aut exigesse (coram Bruno, decisio diei 1 februarii 1991, *ibid.*, vol. LXXXIII, p. 68 ss., n. 5).

B) Exclusio ad tempus habetur, cum, ob causas natura sua transeuntes, per definitum tempus proles excludatur, quo in casu contrahens validum profert consensum. Nam mera procrastinatio procreationis, seu prolis « ad tempus » exclusio, non aufert intentionem prolis, sine qua matrimonium esse non potest, quia intentionem ex toto non subvertit, ideo illa exclusio cum iure coniugali recte tradito et acceptato componi potest et matrimonium invalidum non reddit (coram Stankiewicz, decisio diei 24 martii 1988, *ibid.*, vol. LXXX, p. 186, n. 6). Nam dilatio procreationis eadem non est ac denegatio iuris, sed potius huius dispositio, compositio hac moderatio, habita ratione omnium circumstantiarum, personarum, locorum, temporum.

C) Exclusio, denique, ad lubitum adest, quando quis, astricta prolis generatione eventui futuro et quandoque incerto, statuit se in futurum initurum consilium esse de prole forte habenda. Hac sane in hypothesi validitas matrimonii pessumdat, uti tenet iurisprudentia N.F. scilicet « qui sibi reservat, in contrahendo, iuris traditionem si et quatenus certa obveniant adiuncta in futuro, is procul dubio ius non tradit in actu celebrationis, ac proinde consensus obiectum coarctat » (coram Exc.mo Brennan, decisio diei 14 octobris 1996, *ibid.*, vol. LVIII, p. 724, n. 3; coram Ferraro, decisio diei 10 novembris 1981, *ibid.*, vol. LXXIII, p. 538, n. 5).

His principiis receptis, rotalis iurisprudentia constanter agnoscit prolis temporaneam exclusionem praesumptionem generare pro denegato tantummodo usu iuris ad actus per se aptos ad prolis generationem ex proprio coniuge, coniuncto cum proposito illo abutendi, nec ideo reservationem iuris coniugalis constituere (cf. coram Bruno, decisio diei 1 februarii 1991, *ibid.*, vol. LXXXIII, p. 69, n. 6; coram Stankiewicz, decisio diei 7 martii 1991, *ibid.*, p. 151, n. 8; coram Funghini, decisio diei 17 aprilis 1991, *ibid.*, p. 249, n. 6).

9. In casibus simulationis, maximi momenti est aestimatio credibilitatis praetensi simulantis, nam a iudicibus cribrandum est utrum confitens in iudicio revera tempore celebrationis mentitus erat ad consortem ac sacerdotem decipiendum, vel nunc in iudicio mentitur ad Tribunal decipiendum.

Exinde ad simulatum consensum probandum non sufficit mera partium ac testium confessio, sed apta ac proportionata causa simulationem inducens clare ex actis emergere debet, quae, a causa nubendi bene distincta, circumstantiis omnibus plane firmanda est, scilicet prae oculis habitis omnibus adiunctis existentialibus in quibus tunc versabatur.

Verificari dein debet extraiudicialis confessio simulantis circa aversionem in procreationem prolis, tempore quo elicita sit ista consideratio, rationes huius aversionis singillatim perpendendo, adiuncta antecedentia et concomitantia matrimonii celebrationem, pensitando iuxta asseverationes partium in iudicio deductas, atque a testibus fide dignis et documentis tempore non suspecto scriptis, comprobatas.

IN FACTO. — 10. Ad probandam nullitatem nec minus matrimonii ex capite ab Actore invocato, procedendum est modo distincto, quod spectat ad mulierem et quoad virum.

Re quidem vera nullitas matrimonii « ob exclusum bonum prolis ex parte mulieris conventae » videtur impossibilis probationis, cum ipsamet Conventa iudicialiter enixe negat se quomodocumque simulavisse consensum nuptialem; insuper etiam eiusdem thesim fulciunt testes ab eadem inducti in suis depositionibus; aliunde autem, ex dictis ipsius viri actoris et testium ab illo inductis, alii habentur affirmationes genericae de excluso bono prolis ex parte mulieris, alii reipsa nihil dicunt de intentione Conventae circa prolem in suo coniugio.

11. Ad causam simulandi quod attinet in consensu mulieris conventae, Alexius plurimique testes nihil asserere potuerunt, dum alia ex parte iidem indolem extroversam Albinae describunt.

Alii autem testes tanquam « causam simulandi » praebent rationes haud constantes, quae per se exclusionem peremptoriam prolis non postulant, exempli gratia: « Albina si sentiva molto moderna e considerava i figli solo come un peso e fastidio, inoltre teneva molto alla sua linea fisica che eventuali gravidanze avrebbero potuto deformare », vel etiam: « Albina si dimostrò consenziente col fidanzato,

aggiungendo che i figli eventuali sarebbero stati una limitazione alla sua libertà». *Alii autem contendunt illam tantum accessisse decisioni firmæ a sponso manifestatæ*: «ritengo che perché così aveva deciso Alessio».

12. Denique Albina coram Tribunali epistulam produxit ab Alexio scriptam et in iudicio recognitam, probabiliter in feriis aestivis a. 1981 scriptam, ubi legitur: «Forse nella tua vita, un figlio comincia a mancarti, forse la maternità è il completamento indispensabile alla femminilità». Ceterum, sese referens, uti videtur, «a questo periodo», soror Actoris, modo omnino generico, in primo vadimonio mentionem fecit de: «una prospettiva di rivedere la posizione rispetto all' avere figli», quam circumstantiam eadem minime acclarare valuit in novissimo vadimonio.

His in adiunctis, quamvis consensum simulatum sub hoc capite a muliere conventa excludendum omnino non sit, attestaciones et probationes in eum valde insufficientes se praebent et ad praesumptionem can. 1060 tenendum est.

13. Actor autem, qui ter iudicialiter interrogatus est et quidem multo tempore delapso inter singula vadimonia, constanter asserit, sub vinculo iusiurandi, se prolem exclusivisse absolute iam tempore nuptiarum et se nunquam recedisse ab hac intentione.

Ex ipsamet indole sua, pessimismo imbuta, Alexius habebatur alienus a filiis procreandis, quatenus ipse se dicebat haud idoneum ad eorum educationem curandam.

Insuper prolem omnino respuebat propter carentias affectus quas expertus erat ipse, inde a pueritia, in numerosa et haud serena familia originis, in qua, anno 1972, soror quindecim annorum, e vita discesserat ob morbum s.d. «anorexiae». Uti deponit idem: «Questo lasciarsi morire di mia sorella infatti ritenni di doverlo addebitare ad una certa trascuratezza affettiva dei miei genitori nei suoi confronti.

Quando dovetti decidere per le nozze ero sotto l'influsso negativo di questa situazione».